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ÚVOD

Při praxi v dětských domovech jsem se setkala s dětmi s postižením, které byly

počaty umělým oplodněním. Děti ukryté před zraky veřejnosti, děti, o kterých se nic

neví, děti, které pomalu čekají na smrt, která díky vynikající péči a lékům nepřichází.

Rozhodla jsem se pokusit se zjistit, zda je procento takto narozených a postižených

dětí po umělém oplodnění větší, menší, případně stejné jako u dětí z přirozeného

oplodnění. Víme, zda taková rizika opravdu jsou ? Je veřejnost a především páry,

které podstupují umělé oplodnění, dostatečně informovány o všech rizicích, které

souvisejí s celou léčbou neplodnosti? Jak umělé oplodnění včetně dárcovství přijímá

široká veřejnost? Jaká je stránka finanční, jaký je pohled na rodičovství v České
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republice a zároveň jaký je pohled ze strany církve a morálního hlediska? Vzhledem

k tomu, že umělé oplodnění je velmi rozsáhlý pojem a spolu s ním souvisí hodně

příbuzných směrů, bude práce směřována cíleně na umělé oplodnění, důvody

neplodnosti, její řešení, rizika s tím související a zároveň zda je opravdu nezbytné

umělé oplodnění podstupovat. Zda je pravdou, že populace ve vyspělých státech

pomalu ztrácí schopnost přirozené reprodukce, nebo zda to není i částečně uměle

vyvolaná potřeba, která v dnešním spěchu vyřeší časové i jiné problémy a splní tím

i účel reprodukční.

Za tímto účelem jsem navštívila některá centra asistované reprodukce i centra

spolupracující na umělém oplodnění. Mluvila jsem s odborníky jak po lékařské

stránce, tak i po stránce legislativy. Mohla jsem být přítomna jednomu vyšetření

v rehabilitačním centru.

Navštívila jsem i dětské domovy, kde jsem mluvila se sociálními pracovníky

a lékaři, byla se podívat i na postižené děti a seznámila se s jejich osudy. Setkala

jsem se i s lidmi, kteří nezávisle na mně mohli navštívit dětské domovy s setkat se

s těmito dětmi, o jejichž existenci nevěděli. Mohla jsem vnímat jejich spontánní

vyprávění i to, jak je to vnitřně velmi zasáhlo.

Ráda bych se pokusila o jakési shrnutí celého problému se zamyšlením nad tím, zda

my lidé máme právo zasahovat do oblastí stvoření, aniž bychom uvážili všechny

důsledky z naší činnosti vyplývající.

„Na způsobu, jakým se člověk staví k životu, nemoci, utrpení a smrti, se ukazuje lépe

než kdekoli jinde, jak rozumí sám sobě a jak se to má s jeho vírou. Právě na našem

přístupu k lidskému životu, ať už nenarozenému či narozenému, by se mělo jasně

ukázat, v co my křesťané věříme: že člověk je stvořen k obrazu Božímu a že ho Bůh

miluje“. 1/

1/Rotter, Hans. Důstojnost lidského života. Přel. M. Skovajsa, 1999, nakl.Tyrolia –Verlag, Innsbruck –Wien,

1987, str.11, ISBN 80-7021-302-7
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I. ČÁST

1. Umělé oplodnění

Původně znamenalo umělá inseminace. Za umělé oplodnění se považuje léčebný

výkon, kterým se provádí u ženy oplodnění semenem manžela anebo semenem

jiného muže (dárce).2/

2. Neplodnost

Neplodnost je v medicíně definována jako „neschopnost počít dítě během jednoho

roku nechráněného pohlavního styku s normální frekvencí“. Neplodnost se zdá být

narůstajícím problémem celého světa. Ačkoli nejsou k dispozici přesná čísla či

statistické údaje, z různých mezinárodních zdrojů včetně Světové zdravotnické

organizace (WHO) se ozývají varovné signály. V současné době se odhaduje, že

neplodnost nebo problémy s plodností prožívají asi dva miliony párů ročně.

Všeobecně se předpokládá, že na každých 100 párů připadá normálně 80 párů

plodných, 16 má sníženou schopnost plodnosti a 4 páry jsou neplodné. Obecný

názor je, že za zvyšování v počtu neplodných párů může znečištění životního

prostředí, stres, konzumace alkoholu, kávy, drog, léků, cigaret, odkládání početí dětí

na pozdější dobu apod. U mužské neplodnosti někteří vědci tvrdí, že je pokles

způsoben i nošením těsného spodního prádla.

Podle urologa MUDr. Karla Kočího, CSc si lidstvo vytvořilo v posledních

desetiletích takové životní prostředí, v němž se moc žít nedá. „Kam se podíváte, tam

je spousta chemických látek. Vezměte například cytotoxické kadmium, jehož je

všude plno – například v bateriích. To jsou chemikálie, s nimiž dříve člověk neměl

šanci se setkat, dnes ho doslova obklopují. Totéž platí o mikrovlnném záření“. 3/

Zřejmě však nejzhoubnější vliv na tvorbu spermií mají látky s hormonálními účinky.

Nejpravděpodobnější je pak hypotéza, že k poškození buněk ve varleti dochází

látkami s estrogenní činností. Estrogeny - ženské pohlavní hormony se v životním

prostředí vyskytují poměrně hojně, především pak v podobě různých insekticidů,

herbicidů, pesticidů apod.

2/ Řežábek, Karel. Léčba neplodnosti. Granada Publishing, a.s. Praha, 2004, 120 s, ISBN 80-247-1010-2

3/ Grossmannová, Markéta. Početí ? Stále větší problém. Hospodářské noviny, 6.3.2003
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To se však týká také průmyslových chemikálií a umělých hmot, které jsou v přírodě.

Podle MUDr. Milana Mrázka z centra asistované reprodukce ISCARE se situace

posledních pět let nemění a je stabilní. Nemění se ani příčiny neplodnosti, ani počet

párů, které vyhledávají služeb těchto center. Jaké jsou tedy nejčastější důvody?

U žen je neplodnost způsobena především neprůchodností vejcovodů

po opakovaných zánětech, nebo tzv. endometriózou či imunologickou sterilitou, kdy

se matky vyskytují protilátky znemožňující oplodnění vajíčka, či jiné nevysvětlitelné

příčiny. Tyto problémy existovaly i dříve. Se zvyšujícím se věkem matek jich ale

přibývá. Australští vědci v lékařském časopise British Medical Journal uvedli, že

problémy s otěhotněním mohou mít také ženy obézní i podvyživené, schopnost

otěhotnět se také snižuje s věkem. Nicméně podle výzkumů biologické hodiny tikají

i mužům. Vědci z University of Washington v Seattlu tvrdí, že po 35. roku věku

muže se šance na zplození potomka výrazně snižuje. S přibývajícím věkem se

zvyšuje poškození genetického materiálu obsahujícího buňky spermatu. Tyto buňky

nejsou, na rozdíl od jiných buněk v těle, schopny proti takovému poškození

bojovat. Šance zplodit zdravé dítě se podobně jako u žen začíná snižovat po 35. roku.

Zpravodajská stanice BBC uvedla na svých internetových stránkách jeden z důvodů

neplodnosti – nedostatek času na pohlavní život. Uvádí, že ženy mají méně času na

pohlavní život než ženy v 50. letech minulého století. Na vině je podle odborníků

styl současného života. Před padesáti lety byla většina žen v domácnosti, pouze pár

rodin mělo doma televizi.

Dnes se ženy snaží zvládnout jak péči o rodinu, domácnost, nákupy, svou pracovní

kariéru a večer se chtějí podívat na svůj oblíbený pořad. To vše jim zabírá většinu

času a ubírá energie. Na pohlavní život už téměř nic nezbývá.

Podobné je to podle MUDr. Milana Mrázka i v českých podmínkách.“ Je pravda, že

u některých párů je důvodem toho, že nemohou zplodit potomka i to, že nemají čas

na pohlavní styk. Mnozí si to ani neuvědomují, ale je pravda, že pokud se jich na to

zeptáme, často se tento důvod ukáže“, říká lékař.4/ I podle jiných gynekologů

problémy s neplodností souvisejí s nízkou frekvencí souloží. Asi deset let před

poslední menstruací je otěhotnění už velmi nepravděpodobné – a poslední
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menstruace nastává obvykle ve věku 45-55 let. Nedostatek času na pohlavní styk je

patrně dosti častá příčina tzv. „nevysvětlitelné sterility“. V praxi to však málokterá

žena řekne. Léčbu nevysvětlitelné neplodnosti pojišťovna schválí a zaplatí. Tyto

ženy jsou zdravé, takže metodami asistované reprodukce obvykle otěhotní.

Podle definice Světové zdravotnické organizace WHO , že absence zdraví znamená

nemoc, lze tedy bezdětnost za nemoc považovat. Základní kámen společnosti je jak


[…]


stoprocentní kvalitou. A pokud náhodou nějaké to procento v kvalitě nevyjde, my

jsme udělil vše, protože naše technika je vynikající. Chyba jistě byla na druhé straně,

tedy na straně páru a jeho genetického složení. Kdo najde pravdu ? Nakonec, vždyť

se zas tak mnoho nestalo. Je zde vždy možnost pro páry odložit dítě do dětského

domova a žít normální životem, jako většina z nás. Vždyť ten tvoreček stejně neví,

že žije. Je to malé zvířátko, které jednoho dne tiše odejde, koho to zajímá ? Koho

zajímá bolest matky, či obou rodičů, koho zajímá rozpad manželství, léčení na

psychiatrii, koho ?

Uvědomuji si naprosto sobecký a tržní přístup doby, ve které žijeme. Jsme ochotni

udělat prakticky všechno bez ohledu na důsledky, které mohou nastat naší činností či

rozhodnutím. Jsme ovlivněni společností, ve které žijeme, posunuly jsme hranice

našeho svědomí, kde skutečně stojíme my ? Máme odvahu otevřeně vyslovit svůj

názor, své pochybnosti ? Nelituji času stráveného nad touto diplomovou prací, i když

jsem se nedopátrala pravdivých odpovědí, jak jsem předpokládala. V mnohém jsem

přehodnotila svůj život a změnila jeho priority. A kdybych zůstala sama, koho tato

práce nějakým způsobem ovlivnila a zastavila, nebylo to marné snažení.
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Věda se nedá zastavit , ale měla by existovat hranice, za kterou by člověk neměl jít.

Zasahování do “božích pravomocí”, jak se lidstvo už mnohokrát přesvědčilo, se

nevyplácí.43/

43/Jack Challoner. The Baby Makers. The History of Artificial Conception. Channel 4 Books :
London-Basingstoke-Oxford 1999. Str. 49:
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Resumé

Auf der Grundlage durchgeführter Studien , Konsultationen und durcharbeiteter

Literatur können wir davon ausgehen , dass die Anzahl behinderter Kinder nach einer

künstlichen Befruchtug prozentual vergleichbar ist mit den Kindern , die nach

natürlicher Befruchtung mit Behinderung geboren wurden.

Leider ist es statistisch nicht möglich diese Prozentzahl eindeutig zu nennen , da

weder in den Geburtshäusern noch anderswo diesbezügliche Statistiken durchgeführt

werden. Wir können leider nur von den Angaben aus Kinderheimen ausgehen.

Paare , die eine künstliche Befruchtung eingingen , waren nicht ausreichend

informiert über alle Risiken , besonders eben über die Möglichkeit der Geburt

behinderter inder nach einer künstlichen Befruchtung. Angesichts dessen , dass die

künstliche Befruchtung finanziel sehr Anspruchsvoll ist , ihre Effektivität sich

zwischen 20 bis 30 % bewegt , die Psyche der Paare sehr belastet wird , aber auch

andere Risiken damit verbunden sind , stellt sich die Frage nach einer annehmbareren

Möglichkeit , das Problem der Unfruchtbarkeit der Paare zu lösen. Immerhin existiert

Unfruchtbarkeit seit dem Beginn der Menschheit.

Mit der Unfruchtbarkeit hängen auch viele ethische Probleme zusammen. Gott gab

den Menschen aber Recht einzugreifen und über Leben zu entscheiden , darf er

gesetzte Grenzen überschreiten und in Gottes Macht eingreifen ? Schon oft musste

Die Menschheit feststellen, dass sich das nicht auszahlt.
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Seznam zkratek

AH asistovaný hatching, mechanické narušení obalu zárodku před

jeho zavedením do dělohy

Blastocysta nejvyšší stádium embrya, jaké lze při kultivaci dosáhnout

CVVM Centrum pro výzkum veřejného mínění při Sociologickém ústavu

AV ČR

ČSÚ Český statistický úřad

DD dětský domov

Donor dárce (vajíčka, spermie)

Embryo zárodek vzniký po oplození

Embryotransfer zavedení zárodků (embryí) do dělohy

Folikul

FSH

Genetika

GnRH

Gonadotropiny

hCG

Chromozómy

váček na vaječníku, ve kterém dozrává vajíčko

folikulostimulační hormon, je nezbytný pro růst folikulu a

dozrávání vajíčka

věda o dědičnosti

gonadotropní uvolňovací hormon, řídí vyplavování FSH a LH

hormonů

ženské pohlavní hormony vylučované hypofýzou

humánní choriový gonadodropin – hormon produkovaný

placentou v těhotenství, stimuluje vaječníky a produkci hormonů

nezbytných pro udržení těhotenství (estrogenu a progestronu)

nitkové útvary v buněčných jádrech, které jsou nositeli dědičných

genetických informací

ICSI intracytoplasmatic sperm injection – injekce jedné spermie do

vajíčka pod mikroskopem, používá se speciální skleněná kapilára

IVF In Vitro Fertilizace – dosloslovně: “oplodnění ve skle”, tedy mimo

tělo ve zkumavce

KET transfer rozmrazených embryí do dělohy

Kryalizace

LH

zmražení

luteinizační hormon, nezbytný pro dozrávání vajíčka a jeho

uvolnění
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MESA mikrochirurgická aspirace spermií z nadvarlete

PGD preimplantační genetická diagnostika embryí

OHSS hyperstimulační syndrom, silná reakce vaječníku na stimulaci

injekcemi

Oocyt vajíčko, ženská zárodečná buňka

Rýhování dělení buněk embrya, pouze v případě oplodnění vajíčka

Spermie mužská zárodečná buňka

TESE mikrochirurgický odběr spěrmií z varlete

WHO Světová zdravotnická organizace

Zygota oplozené vajíčko, postupuje vejcovodem a opakovaně se dělí,

pokud nevznikne další vývojové stádium (morula)
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