Oponentský posudek.

Oponent: doc. ThDr Jiří Skoblík

Bakalářská práce Zdeňky Provazníkové „*Umělé oplodnění, genetika, děti s postižením*“ si klade za cíl srovnat počet postižení u dětí, počatých umělých oplodněním, s počtem postižení u dětí počatých lege naturae.

Práce je rozdělena do dvou částí se závěrem, na který navazuje množství příloh, v souhrnném počtu 84 stran + 11 příloh. Publikována je řada barevných grafů a jiných ilustrací.

V první části se autorka zabývá faktem neplodnosti jako výchozí situací celého problému. Následuje oddíl o terapii, léčbě, ekonomické stránce a etiologii neplodnosti. Především je pozornost věnována širokému spektru medicínsky oficiálnímu umělému oplodnění včetně přehledně popsaných vyšetřovacích postupů s uvedením rizik, která metody asistované reprodukce sebou přinášejí.

Ve druhé části se autorka věnuje rodičovství a motivům k němu, které získala průzkumem. Pojednává o rehabilitaci a astrologii jako pomocných postupech při překonávání neplodnosti, což je správné proto, že se takový přístup v praxi, který o sobě prohlašuje, že je na bázi empirie, skutečně vyskytuje, byla by tedy chyba jej zamlčet.

Připojuje stanovisko církevní učitelské služby a morální teologie s upozorněním, že ve všech bodech uvažované problematiky není dosaženo stejného stupně jednomyslnosti. Připojena je stať o současné české legislativě.

Látka je podána dobře členěná, graficky přehledná, opatřena již zmíněnými barevnými grafy a ilustracemi, přibližujícími vítaným způsobem jednotlivé otázky. Za zvlášť cenný je možno považovat osobní náhled na problém na straně 77, kde zaznívá velmi osobní nota snad až příliš, je však poctiv, upřímná a především logicky přesvědčivá vlivem nepříznivých faktů jako je plánované zamlčování důležitých skutečností především soukromými zdravotními zařízeními z ekonomických důvodů, takže autorka potvrzuje deprimující fakt, že se v současnosti, jak píše, ovládané honbou za penězi, stává bez ohledu na vznešenost zdravotnických cílů, obchodem, který má daleko k eticky korektním postupům.

V resumé své práce sice uvádí, že poměr postižení u obou sledovaných skupin dětí je přibližně stejný, přesto práce vyznívá jako varování před optimizmem vůči neriskantní asistované reprodukci. Třeba ovšem dodat, čehož si autorka byla jistě dobře vědoma, že medicínská spornost či nespornost výsledků diskutovaných metod (teleologický přístup) nemá bezprostřední vliv na etické posouzení, které se musí soustředit především na ochranu nenarozeného života, který je bez ohledu na výsledky zřejmě ohrožen.

Přílohy, uzavírající práci, jsou pečlivě vybrány, takže umocňují cenu celé práce.

Po formální stránce upozorňuji, že 13. kapitola je na stránce 29, což není v obsahu uvedeno. Pro pohodlí čtenáře by byly prospěšné nadpisy, charakterizující obsah obou hlavních částí v úvodním obsahu.

Pro uvedené kvality práce ji doporučuji k obhajobě a hodnotím ji „A“.

Otázky k obhajobě: jak byste seřadila vliv finančních, ryze výzkumných a solidárně humanitních motivů při asistované reprodukci.

Jaký význam byste přisoudila tvrzení astrologie, že při své pomoci neplodným pářům postupuje ryze empiricky.

V Praze, 6. února 2006